
0.110.038.32

Liechtensteinisches LandesgesetzblattLiechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2015Jahrgang 2015 Nr. 263Nr. 263 ausgegeben am 16. Oktober 2015ausgegeben am 16. Oktober 2015

KundmachungKundmachung
vom 13. Oktober 2015

der Beschlüsse Nr. 220/2014 und 221/2014 desder Beschlüsse Nr. 220/2014 und 221/2014 des
Gemeinsamen EWR-AusschussesGemeinsamen EWR-Ausschusses

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 24. Oktober 2014
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. Juni 2015

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995,
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 1 und 2 die
Beschlüsse Nr. 220/2014 und 221/2014 des Gemeinsamen EWR-Aus-
schusses kund.

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in den
Beschlüssen Nr. 220/2014 und 221/2014 Bezug genommen wird, wird in
der EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung
steht in der Regierungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbiblio-
thek zur Einsichtnahme zur Verfügung.

Fürstliche Regierung:
gez. Adrian Hasler
Fürstlicher Regierungschef

Fassung: 01.06.2015 1



Anhang 1Anhang 1

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 220/2014Nr. 220/2014

vom 24. Oktober 2014

zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-zur Änderung von Anhang II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Verordnung (EU) Nr. 460/2014 der Kommission vom 5. Mai 2014

zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 823/2012 hinsichtlich des
Datums, an dem die Genehmigung des Wirkstoffs Cyfluthrin ausläuft1,
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 187/2014 der Kommission vom
26. Februar 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU)
Nr. 540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des
Wirkstoffs Methiocarb2 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

3. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 462/2014 der Kommission vom
5. Mai 2014 zur Genehmigung des Grundstoffs Equisetum arvense L.
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parla-
ments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmit-
teln sowie zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
2011 der Kommission3 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

4. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 485/2014 der Kommission vom
12. Mai 2014 zur Genehmigung des Wirkstoffs Bacillus pumilus QST
2808 gemäss der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen

0.110.038.32 Europäischer Wirtschaftsraum

2 Fassung: 01.06.2015



Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzen-
schutzmitteln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsver-
ordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission4 ist in das EWR-
Abkommen aufzunehmen.

5. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 486/2014 der Kommission vom
12. Mai 2014 zum Widerruf der Genehmigung für den Wirkstoff Fenbu-
tatinoxid gemäss der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen
Parlaments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzen-
schutzmitteln und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU)
Nr. 540/20115 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

6. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 487/2014 der Kommission vom
12. Mai 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 hinsichtlich der Verlängerung der Dauer der Genehmigung für
die Wirkstoffe Bacillus subtilis (Cohn 1872) Stamm QST 713, identisch
mit Stamm AQ 713, sowie Clodinafop, Metrafenon, Pirimicarb, Rimsul-
furon, Spinosad, Thiamethoxam, Tolclofos-methyl und Triticonazol6 ist
in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

7. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 496/2014 der Kommission vom
14. Mai 2014 zur Genehmigung des Wirkstoffs Acequinocyl gemäss der
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
20117 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

8. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 504/2014 der Kommission vom
15. Mai 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirk-
stoffs Pflanzenöle/Citronellöl8 ist in das EWR-Abkommen aufzu-
nehmen.

9. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:
1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der

Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt:
"- 3201432014 RR 01870187: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 187/2014 der

Kommission vom 26. Februar 2014 (ABl. L 57 vom 27.2.2014, S. 24)

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.038.32

Fassung: 01.06.2015 3



- 3201432014 RR 04620462: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 462/2014 der
Kommission vom 5. Mai 2014 (ABl. L 134 vom 7.5.2014, S. 28)

- 3201432014 RR 04850485: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 485/2014 der
Kommission vom 12. Mai 2014 (ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 65)

- 3201432014 RR 04860486: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 486/2014 der
Kommission vom 12. Mai 2014 (ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 70)

- 3201432014 RR 04870487: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 487/2014 der
Kommission vom 12. Mai 2014 (ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 72)

- 3201432014 RR 04960496: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 496/2014 der
Kommission vom 14. Mai 2014 (ABl. L 143 vom 15.5.2014, S. 1)

- 3201432014 RR 05040504: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 504/2014 der
Kommission vom 15. Mai 2014 (ABl. L 145 vom 16.5.2014, S. 28)".

2. Unter Nummer 13aa (Verordnung (EU) Nr. 823/2012 der Kommission)
wird Folgendes angefügt:

", geändert durch:
- 3201432014 RR 04600460: Verordnung (EU) Nr. 460/2014 der Kommission vom

5. Mai 2014 (ABl. L 133 vom 6.5.2014, S. 51)".
3. Nach Nummer 13zzzv (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 193/2014

der Kommission) werden folgende Nummern eingefügt:
"13zzzw. 3201432014 RR 01870187: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 187/2014

der Kommission vom 26. Februar 2014 zur Änderung der
Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich
der Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs
Methiocarb (ABl. L 57 vom 27.2.2014, S. 24)

13zzzx. 3201432014 RR 04620462: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 462/2014
der Kommission vom 5. Mai 2014 zur Genehmigung des
Grundstoffs Equisetum arvense L. gemäss der Verordnung
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln
und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 der Kommission (ABl. L 134 vom 7.5.2014, S. 28)

13zzzy. 3201432014 RR 04850485: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 485/2014
der Kommission vom 12. Mai 2014 zur Genehmigung des
Wirkstoffs Bacillus pumilus QST 2808 gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und
des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmit-
teln und zur Änderung des Anhangs der Durchführungsver-

0.110.038.32 Europäischer Wirtschaftsraum

4 Fassung: 01.06.2015



ordnung (EU) Nr. 540/2011 der Kommission (ABl. L 138 vom
13.5.2014, S. 65)

13zzzz. 3201432014 RR 04860486: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 486/2014
der Kommission vom 12. Mai 2014 zum Widerruf der Geneh-
migung für den Wirkstoff Fenbutatinoxid gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und
des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmit-
teln und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU)
Nr. 540/2011 (ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 70)

13zzzza. 3201432014 RR 04960496: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 496/2014
der Kommission vom 14. Mai 2014 zur Genehmigung des
Wirkstoffs Acequinocyl gemäss der Verordnung (EG) Nr.
1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über
das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU)
Nr. 540/2011 (ABl. L 143 vom 28.2.2014, S. 1)

13zzzzb. 3201432014 RR 05040504: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 504/2014
der Kommission vom 15. Mai 2014 zur Änderung der Durch-
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der
Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Pflan-
zenöle/Citronellöl (ABl. L 145 vom 16.5.2014, S. 28)".

Art. 2

Der Wortlaut der Verordnung (EU) Nr. 460/2014 und der Durchfüh-
rungsverordnungen (EU) Nr. 187/2014, (EU) Nr. 462/2014, (EU) Nr. 485/
2014, (EU) Nr. 486/2014, (EU) Nr. 487/2014, (EU) Nr. 496/2014 und (EU)
Nr. 504/2014 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist ver-
bindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 1. November 2014 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen9, oder am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des
Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 203/2014 vom 30. September 201410,
je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist.

Art. 4

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.038.32

Fassung: 01.06.2015 5



Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Geschehen zu Brüssel am 24. Oktober 2014.

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.038.32 Europäischer Wirtschaftsraum

6 Fassung: 01.06.2015



Anhang 2Anhang 2

Beschluss des Gemeinsamen EWR-AusschussesBeschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses
Nr. 221/2014Nr. 221/2014

vom 24. Oktober 2014

zur Änderung des Anhangs II (Technische Vor-zur Änderung des Anhangs II (Technische Vor-
schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)schriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung)

des EWR-Abkommensdes EWR-Abkommens

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss -
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im
Folgenden "EWR-Abkommen"), insbesondere auf Art. 98,

in Erwägung nachstehender Gründe:
1. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 563/2014 der Kommission vom

23. Mai 2014 zur Genehmigung des Grundstoffs Chitosanhydrochlorid
gemäss der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parla-
ments und des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmit-
teln und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
201111 der Kommission ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

2. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 571/2014 der Kommission vom
26. Mai 2014 zur Genehmigung des Wirkstoffs Ipconazol gemäss der
Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
201112 der Kommission ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

3. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 629/2014 der Kommission vom
12. Juni 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 hinsichtlich der Bedingungen für die Genehmigung des Wirk-
stoffs Methylnonylketon13 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.038.32

Fassung: 01.06.2015 7



4. Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 632/2014 der Kommission vom
13. Mai 2014 zur Genehmigung des Wirkstoffs Flubendiamid gemäss
der Verordnung (EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und
des Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
201114 der Kommission ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

5. Durchführungsverordnung (EU) Nr. 678/2014 der Kommission vom 19.
Juni 2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/
2011 hinsichtlich der Verlängerung der Dauer der Genehmigung für
die Wirkstoffe Clopyralid, Cyprodinil, Fosetyl, Pyrimethanil und Tri-
nexapac15 ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen.

6. Anhang II des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert
werden -

hat folgenden Beschluss erlassen:

Art. 1

Anhang II Kapitel XV des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:
1. Unter Nummer 13a (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 der

Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt:
"- 3201432014 RR 05630563: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 563/2014 der

Kommission vom 23. Mai 2014 (ABl. L 156 vom 24.5.2014, S. 5)
- 3201432014 RR 05710571: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 571/2014 der

Kommission vom 26. Mai 2014 (ABl. L 157 vom 27.5.2014, S. 96)
- 3201432014 RR 06290629: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 629/2014 der

Kommission vom 12. Juni 2014 (ABl. L 174 vom 13.6.2014, S. 33)
- 3201432014 RR 06320632: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 632/2014 der

Kommission vom 13. Mai 2014 (ABl. L 175 vom 14.6.2014, S. 1)
- 3201432014 RR 06780678: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 678/2014 der

Kommission vom 19. Juni 2014 (ABl. L 180 vom 20.6.2014, S. 11)"
2. Nach Nummer 13zzzzb (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 504/2014

der Kommission) werden folgende Nummern eingefügt:
"13zzzzc. 3201432014 RR 05630563: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 563/2014

der Kommission vom 23. Mai 2014 zur Genehmigung des
Grundstoffs Chitosanhydrochlorid gemäss der Verordnung
(EG) Nr. 1107/2009 des Europäischen Parlaments und des
Rates über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln

0.110.038.32 Europäischer Wirtschaftsraum

8 Fassung: 01.06.2015



und zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 der Kommission (ABl. L 156 vom 24.5.2014, S. 5)

13zzzzd. 3201432014 RR 05710571: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 571/2014
der Kommission vom 26. Mai 2014 zur Genehmigung des
Wirkstoffs Ipconazol gemäss der Verordnung (EG) Nr. 1107/
2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über das
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur Ände-
rung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU) Nr.
540/2011 (ABl. L 157 vom 27.5.2014, S. 96)

13zzzze. 3201432014 RR 06290629: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 629/2014
der Kommission vom 12. Juni 2014 zur Änderung der Durch-
führungsverordnung (EU) Nr. 540/2011 hinsichtlich der
Bedingungen für die Genehmigung des Wirkstoffs Methyln-
onylketon (ABl. L 174 vom 13.6.2014, S. 33)

13zzzzf. 3201432014 RR 06320632: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 632/2014
der Kommission vom 13. Mai 2014 zur Genehmigung des
Wirkstoffs Flubendiamid gemäss der Verordnung (EG) Nr.
1107/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates über
das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln und zur
Änderung des Anhangs der Durchführungsverordnung (EU)
Nr. 540/2011 (ABl. L 175 vom 27.5.2014, S. 1)"

Art. 2

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 563/2014,
(EU) Nr. 571/2014, (EU) Nr. 629/2014, (EU) Nr. 632/2014 und (EU) Nr.
678/2014 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage
des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich.

Art. 3

Dieser Beschluss tritt am 1. November 2014 in Kraft, sofern dem
Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des
Abkommens vorliegen16, oder am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses des
Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 203/2014 vom 30. September 201417,
je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist.

Art. 4

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.038.32

Fassung: 01.06.2015 9



Brüssel, den 24. Oktober 2014.

(Es folgen die Unterschriften)

0.110.038.32 Europäischer Wirtschaftsraum

10 Fassung: 01.06.2015



1 ABl. L 133 vom 6.5.2014, S. 51.

2 ABl. L 57 vom 27.2.2014, S. 24.

3 ABl. L 134 vom 7.5.2014, S. 28.

4 ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 65.

5 ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 70.

6 ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 72.

7 ABl. L 143 vom 15.5.2014, S. 1.

8 ABl. L 145 vom 16.5.2014, S. 28.

9 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

10 ABl. L 202 vom 30.7.2015, S. 57.

11 ABl. L 156 vom 24.5.2014, S. 5.

12 ABl. L 157 vom 27.5.2014, S. 96.

13 ABl. L 174 vom 13.6.2014, S. 33.

14 ABl. L 175 vom 14.6.2014, S. 1.

15 ABl. L 180 vom 20.6.2014, S. 11.

16 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt.

17 ABl. L 202 vom 30.7.2015, S. 57.

Europäischer Wirtschaftsraum 0.110.038.32

Fassung: 01.06.2015 11


